
VEĽKONOČNÉ BARÁNKY 
a možnosť podporiť farskú charitu  

Milí  farníci! 

Po dlhšom čase sa vám opäť chceme pripomenúť. 

Farská Charita je spoločenstvo dobrovoľníkov 
farnosti, ktorého poslaním je  pomáhať v núdzi 
v rámci možností charity a potrieb konkrétneho 
človeka. Právne a ekonomicky podlieha farskému 
úradu a je registrovaná a metodický koordinovaná 
diecézou. 

V našej farnosti funguje FCH už viac rokov a snažíme  
sa pomáhať ľudom v krízových situáciách, starým 
a ťažko chorým ľudom,  ľuďom a deťom so 
zdravotným znevýhodnením, mnohopočetným 
rodinám v spolupráci  s farským úradom, miestnymi 
podnikateľmi, OÚ  a jednotlivcami ochotnými 
pomôcť.  

Tento rok, na poslednom riadnom stretnutí farskej 
charity 25. 1. 2024  sme z viacerých pohľadov 
prehodnocovali účinnosť pomoci a aj dary od ľudí, 
ktoré sa dostali k núdznym cez sprostredkovateľskú  
službu farskej charity. Od tohto roku skončila 
dlhoročná pomoc, ktorú firma COLORSPOL 
poskytovala mnohým domácnostiam formou 
darovania brikiet. Nech Vám Pán Boh odplatí Vašu 
štedrosť.  Aby sme nejako doplnili chýbajúce 
možnosti,  rozhodli sme sa ponúknuť ľuďom 
dekoratívne pečené veľkonočné baránky.  

Veľkonočných baránkov si budete môcť zakúpiť za 
lavicami v kostole  od 17. 3. 2024 do 24. 3. 2024. 
Získané prostriedky  z tejto akcie budú použité pre 
núdznych v našej farnosti. Baránok je  symbolom 
Veľkej noci – Ježiš Kristus je víťazný baránok, ktorý 
bol obetovaný a slávne vstal z mŕtvych. Odporúčaná 
cena 10 EUR nepredstavuje „materiálnu hodnotu“ 
tohto baránka, ale je to pre Vás, milí farníci, možnosť 
podporiť farskú charitu.  

Veľká vďaka patrí Klubu dôchodcov v Novoti, ktorí 
nám s veľkou ochotou pomohli baránkov upiecť 
a ozdobiť.  článok má pokračovanie 

pokračovanie VEĽKONOČNÉ BARÁNKY 
O svojich potrebách alebo o potrebách iných nám 
dajte vedieť. 

Farská charita Novoť funguje aktuálne v tomto 
zložení:  
Predseda: farár  Mgr. Štefan Hrbček 
Koordinátor: Helena Antušáková , tel: 0908 229260 
Pokladník: Mgr. Elena Jakubjaková, tel: 0907 027567 
Členovia: Štefánia Buláková, Janka Kozaňáková, 
Daniela Paláriková 

farská charita a SH 
 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Brigádu v sobotu o 10:00 má skupinka č. 7. 
Premietanie na projektore skupinka č. 5.  

Preberáme tému Duch Svätý. Na mojom YT kanáli 
(stefan.hrbcek) je od dnes večer video, kde je 
zopakovanie dôležitých vecí, ktoré zazneli na 
programe pre birmovancov v piatok 15. 3. 2024.     SH 
 

MINIŠTRANTSKÝ VÝLET 
V sobotu 13. apríla 2024 plánujeme miništrantský 
výlet na Spišskú Kapitulu. Prosím tých miništrantov, 
ktorí majú záujem sa tohto výletu zúčastniť, aby sa 
zapísali v sakristii u pani kostolníčky do 31. marca 
2024. V prípade malého záujmu sa výlet zruší.        BR 
 

SVIATOSŤ ZMIERENIA 

21. 3. 2024   od 18:00 do 19:30 Babín 
22. 3. 2024   od 18:00 do 19:30 Krušetnica a Lomná 
23. 3. 2024   od 12:30 do 14:00 Lokca 
          od 14:30 do 15:30 Breza 
24. 3. 2024   od 13:30  do 16:30 Zákamenné 

26. 3. 2024   od 18:00 do 19:30 Novoť 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

12. týždeň 

17. marec 2024 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

PŠENIČNÉ ZRNO ODUMRIE, 

ABY PRINIESLO ÚRODU 

 

Dnešné Evanjelium pozostáva z troch častí. V prvej 
časti je to požiadavka Grékov, ktorí hovoria 
apoštolom: „Chceli by sme vidieť Ježiša!“, a oni to 
začínajú riešiť tým, že to hovoria jeden druhému. 

Druhá časť sú Ježišove slová o pšeničnom zrne, ktoré 
padá do zeme a odumiera, aby prinieslo úrodu.  

Tretia časť pozostáva z otázok, ktoré kladie Ježiš:  
„Čo mám povedať? Otče, zachráň ma pred touto 
hodinou? Veď práve pre túto hodinu som prišiel. 
Otče, osláv svoje meno!“ 

Túto stať Evanjelia nám Cirkev ponúka práve v čase 
veľmi blízko k Veľkej noci. Izraelský národ nechce 
vidieť Ježiša. Chce ho zabiť a odstrániť. Ak by sa dalo, 
aj vymazať a negovať všetky slová, ktoré Ježiš 
povedal a skutky, ktoré urobil. Paradoxne Gréci, tí čo 
nepoznajú  pravého Boha, pôsobením Božej milosti sa 
snažia priblížiť k Ježišovi a určite ho nechcú len 
vidieť ako vyzerá, ale chcú ho počúvať a uveriť v 
neho.                SH  

 

ÚMYSLY  MODLITIEB A  PÔSTU 
V tomto pôstnom týždni sa zjednoťme v úmysle, za 
ktorý obetujeme svoje modlitby, obety a pôsty: Za 
oslobodenie od závislosti na pornografii a 
gemblerstve.              SH a PRF

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

18. marec až  24. marec 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

po omši 

 
 Na česť Ducha Svätého (SH) 
LECTIO  DIVINA 

9:00 
 

Utorok 
18:00 

 

Za žijúcich a zosnulých Jozefov č. 570 
(SH)  
 

Poď. za 70 r. života a BP pre rod. č. 508 
(BR) 

14:00 
 

Streda 
18:00 

Poď.  za ZBP pre rod. č. 772 (BR)  
sv. omša za účasti detí 
 
+ rodičia Durčák a Kuchťák č. 15(SH) 

6:30 
Štvrtok 
17:00 

 

+ manžel a súrodenci č. 995 (BR) 

 
+ Fabián (1. výr.), + rodičia a súrodenci, 
duše v očistci č. 160 (SH) 

6:30 
 

Piatok 
16:30 

 
po omši 

+ Štefan a ÚP, a za dobrodincov č. 442 
(BR) 
 
Poď a ZBP pre rod. Františka Poletu (SH)  
sv. omša pre mládež a birmovancov 
krížová cesta: Hasiči a poľovníci 

7:00 
Sobota 

+ Florián Vavriňák (1. výr.) č. 582 (BR) 
 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
10:30 

 

15:00 
 

 

Na úmysel celebranta (BR) 
+ Ľudovít Kovalčík č. 829 (BR) 

Služba lektorov skupina č. 1 
Za Boží ľud (SH)    Obetné dary č. 8 
Krížová cesta  v kostole: Modlitby matiek 
Krížovú cestu na Modlovku bude viesť pán 
bohoslovec Matúš. Na papier pri FARNÍKU sa 
môžu na nesenie kríža zapísať rodiny, 
spoločenstvá alebo skupinky birmovancov. 

 

DNES JE ZBIERKA  

na pomoc prenasledovaným kresťanom   
a vojnovým  utečencom. 

 
 
 
 
 

adorácia tento týždeň nebude  
 

 

POŽEHNANIE KRÍŽA 
Na Barútovej pri čísle 1031 (Pidičák a Godiš) bude 
dnes po krížovej ceste cca o 16:00 hod. požehnanie 
obnoveného kríža a pomodlíme sa Korunku 
k Božiemu milosrdenstvu. 
 

ZÁPIS ÚMYSLOV SV. OMŠÍ 
Úmysly sv. omší budeme zapisovať v nedeľu 24. 
marca 2024 po sv. omšiach. Okrúhle výročia života, 
manželstva alebo úmrtia blízkych môžete nahlásiť 
telefonicky  v pondelok 18. marca od 20:00 do 22:00  
na tel.:  0904 575 829. 

Najväčšiu prioritu majú okrúhle výročia, kvôli 
ktorým sa rodina chce stretnúť, a potom prvé výročie 
úmrtia. Môžete nahlásiť aj piate alebo desiate výročie 
úmrtia. Všetky ostatné výročia živých alebo 
zosnulých sa nahlasujú v nedeľu 24. marca 2024.  

Je možnosť zapísať úmysel sv. omše, ktorú bude 
slúžiť náš rodák Anton Durčák v Ríme. K týmto 
úmyslom je potrebné pridať aj milodar.  

MANŽELSTVO CHCÚ PRIJAŤ 
Daniel Blahút, syn Daniela a Jolany, rod. Blahútovej, 

bývajúci v Novoti a 

Erika Koleňová, dcéra Pavla a Márie, rod. 

Slivčákovej, bývajúca v Zákamennom, prvýkrát 
Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade.  

 

STRETNUTIE 
vedúcich hnutí, združení a spoločenstiev 

Spišský diecézny biskup Mons. František Trstenský a 
predseda Rady pre laické a apoštolské hnutia pri KBS 
Mons. Peter Rusnák pozývajú všetkých vedúcich 
hnutí, združení a spoločenstiev Spišskej diecézy na 
spoločné stretnutie, ktoré sa uskutoční v Poprade v 
sobotu 20. apríla 2024 so začiatkom o 9:30 hod. 

Cieľom stretnutia je spoznanie týchto spoločenstiev a 
hľadanie vzájomnej spolupráce pri spoločnom 
kráčaní a budovaní Božieho kráľovstva v rámci 
Spišskej diecézy a Slovenska. 

Vedúci spoločenstiev nech sa prihlásia najneskôr do 
8. apríla 2024 prostredníctvom nasledovného 
prihlasovacieho formulára, ktorý nájdu na webe 
Spišskej diecézy www.kapitula.sk, alebo priamo cez 
tento odkaz: https://forms.gle/psr6p1RzKWtY5H8q9  
 
Program stretnutia: 
09:30 - svätá omša v Konkatedrále Sedembolestnej 
Panny Márie v Poprade 
11:00 - stretnutie v aule Farského pastoračného 
centra v Poprade (Nábrežie Jána Pavla II. 438/15) 
- úvodný príhovor otcov biskupov 
- diskusia k podnetom z dotazníka 
- priestor na otázky, návrhy a podnety 
- občerstvenie 
13:30 - predpokladaný záver 

kancelária biskupského úradu 
 

POŽEHNANIE RATOLESTÍ 
bude na budúcu nedeľu pri všetkých sv. omšiach. 

Pon 
Pondelok po 5. pôstnej nedeli 

Večerná sv. omša je z nasledujúcej slávnosti 

Uto 
Slávnosť sv. Jozefa, ženícha  

Preblahoslavenej Panny Márie 

Str Streda po 5. pôstnej nedeli 

Štv Štvrtok po 5. pôstnej nedeli 

Pia Piatok po 5. pôstnej nedeli 

Sob Sobota po  5. pôstnej nedeli 

Ned 
PALMOVÁ (KVETNÁ) NEDEĽA 

NEDEĽA UTRPENIA PÁNA 

http://www.kapitula.sk/
https://forms.gle/psr6p1RzKWtY5H8q9

